
REGIONE PIEMONTE BU32 10/08/2017 
 

Provincia di Alessandria 
Derivazione n. 3482 - Idromolare S.r.l. -  Revoca concessione di derivazione d’acqua ad uso 
energetico (idroelettrico) dal Torrente Orba in Comune di Molare 
 
 

IL DIRIGENTE DI DIREZIONE 
(omissis) 

Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 277-54624 del 05/06/2014 è stata rilasciata alla Idromolare 
S.r.l. (P.IVA n. 02404140069) la concessione di derivazione d’acqua (Codice Utenza AL 00672) 
dal Torrente Orba, in Comune di Molare, nella misura massima di 8.000,00 l/s e media di 2.670,00 
l/s, ad uso energetico (idroelettrico), per produrre sul salto di m. 6,50 la potenza nominale media di 
kW 170, effettuando il prelievo nel periodo dal 1 Gennaio al 31 Dicembre; 
- con domanda (Prot. n. 76327 del 02/08/2013) la Sig.ra Gaglione Elisa (omissis), in qualità di 
Amministratrice Delegata della Idromolare S.r.l. (P.IVA n. 02404140069), ha presentato istanza di 
autorizzazione, ai sensi dell’art. 12 comma 3 del D. Lgs. 387/2003, all’installazione ed esercizio 
dell’impianto idroelettrico sopra citato; 
- nel corso dell’istruttoria ai sensi del D.Lgs. 387/2003, sono state richieste integrazioni 
documentali alla Ditta istante, al fine di adeguare il progetto alle richieste degli Enti coinvolti nel 
procedimento e di procedere all’esproprio dei mappali interessati dall’intervento; 
- con nota Prot. n. 33563 del 15/05/2017, a causa di problematiche riguardanti la pratica 
espropriativa di alcuni mappali di proprietà del Comune di Molare che impediscono la 
realizzazione dell’opera, la Idromolare S.r.l. ha richiesto la rinuncia alla concessione di 
derivazione sopra richiamata; 
- stante quanto sopra, occorre procedere all’accoglimento della rinuncia alla concessione di 
derivazione rilasciata alla Idromolare S.r.l. con determinazione dirigenziale n. 277-54624 del 
05/06/2014, in quanto l’impianto non verrà realizzato; 

(omissis) 
 

DETERMINA 
 
1) di accogliere, per le motivazioni evidenziate in premessa, la rinuncia alla concessione di 
derivazione d’acqua dal Torrente Orba, in Comune di Molare, ad uso energetico (idroelettrrico), 
rilasciata a favore della Idromolare S.r.l. (P.IVA n. 02404140069) con determinazione dirigenziale 
n. 277-54624 del 05/06/2014; 
2) di annullare il Codice Utenza AL 00672 ed il Codice Univoco AL A 00140; 
3) di trasmettere la presente determinazione dirigenziale alla Regione Piemonte – Direzione 
Ambiente, Governo e Tutela del territorio – Settore Tutela Quantitativa e Qualitativa delle Acque 
– Torino; 
4) di comunicare alla Ditta l’avvenuto rilascio del presente provvedimento con invito a ritirarne 
copia presso la suddetta amministrazione; 
5) di dare atto che un estratto della presente determinazione dirigenziale verrà pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte; 

 (omissis) 
 

Il Dirigente - Direzione Ambiente 
Claudio Coffano 


